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Hyrje 

Ka edhe libra rne te mire rnbi kete terne, p.sh. nje liber rne baza 
te thella teologjike prej 228 faqesh. Mirepo, shurnekujt i rnungon 
pergatitja e duhur per nje literature te WIe. Nga ana tjeter, 
shume kristianeve nuk para u pelqen te lexojne libra te trashe. 
Kjo broshurke nuk synon te jape ndonje kontribut ne diskutirnin 
teologjik mbi ternen ne fjale. 
Ne kornizen e kesaj broshure do te perdoret togfjaleshi 'Pagezirn 
i Fryrnes' sepse perrnbajtja dhe shpallja e tij u perdor si prej 
Jezusit (Vepr. apo 1,5) ashtu edhe prej Gjon Pagezorit (Mateu 
3,11) . Pervoja pershkruhet keshtu ne rnenyren rne te goditur, 
pavaresisht se edhe konceptet e tjera biblike jane pa perjashtim 
te perdorshrne (p.sh. Mbushja rne Fryrnen e Shenjte) . 
Kjo broshure synon tu vije ne ndihme gjithe atyre qe jane ne 
kerkim dhe duhet thene se nurnri i kerkuesve rritet vazhdirnisht. 
Ka nj e pergjigje per pyetjen: "Si ta marr Pagezirnin e Fryrnes?" 
dhe do te deshiroja qe broshura te behet udherrefyes per cilindo 
qe don ti hyje udhes se pervojes. 
Uroj dhe lutern qe shurne veta te perfitojne prej saj ndihrne dhe 
orientim. 
Ka shurne vargje ne Bibel rnbi ternen ne fjale. Ato pak, por te 
rendesishme qe do te permendim,jane cituar pa perjashtirn sipas 
perkthimit me te ri te Bibles. 
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Kapitulli 1 

Pagezimi i Frymes ne jeten e Jezusit 

Me te drejte duhet filluar me jeten e Jezusit sepse ai eshte 
shembull per te gjithe neo 
Gjon Pagezori. thote per Jezusi.n (Mateu 3,11): 

Por ai qe po vjen pas meje eshte me i forte se une 
dhe une nukjam i denje as te mbaj sandalet e tlj; 
ai do t'ju pagezoje me Frymen e Shenjte dhe me 
zjarrln. 

Ketu Bibla thote qarte se Jezusi pagezon me Frymen e Shenjte. 
Disa vargje me pas na tregohet per Pagezimin e Frymes se Jezusit 
(Mateu 3,16-17): 

Dhe Jezusi, sapo u pagezua, doll nga uji; dhe ja, 
qiejt iu hapen, dhe ai pa Frymen e Perendise duke 
zbrltur si nje pellumb e duke ardhur mbi te; dhe 
ja nje ze nga qielli qe tha: "Ky eshte Dirl im 1 
dashur, ne te ellln jam kenaqur". 

Luka shton akoma tek Luka 3,21, se Jezusi u lut sapo mori 
Pagezimin e Frymes. 
Perendia e miratoi sakaq kete veprim. Ketu pra, ate qe pat th ene 
Gjoni, Jezusi e perjeton tek vetja e vet dhe duhet te veme re se 
kjo ndodhi para se te fillonte sherbimi i vertete i tij . Vetem 
pasketaj erdh en tundimi, predikimet, sherimet, berja e shenjave 
dhe e mrekullive. 

Dh e nese J ezusi, i eili ishte Biri i Pcrendise mhi toke, pati nevoj e 
per Pagezimin e Frym es para sc te fillonte veprimtarin c ne 

. Mbreterin e e Perencli se, po ne a nuk paskemi nevoje? 
Do te mjaftonte vetem ky fakt per ti prere rrugcn pyetjevc le 
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shumta. Le te bejme vetem nje pyetje; ne te vertete, a e kishte 
kete te nevojshme Biri i Perendise, i cili kishte nje lidhje te 
paperseritshme me Perendine? 

,Jezusi e nisi sherbimin ne moshen 30 vjeyare. Ai mori nga Ati 
Frymen e Shenjte, u largua pastaj nga Jordani plot me Frymen 
e Shenjte dhe pas tundimit filloi te beje mrekullira ne fuqine e 
Frymes se Shenjte. Fryma e Shenjte ia dha atij mundesine per 
ti bere balle tundimit. 
Ndokush mund te doje te polemizoje duke thene se mundet qe 
J ezusi te kete bere mrekullira te cilat nukjane perfshire ne Bibel, 
qysh kur ishte tek i ati ne N azaret, pra, para ngjarjes se Jordanit. 
Natyri sht , Jezusi qe Biri i Perendise edhe ne moshen 
25,26,27 ,28,29 vjecare - mirepo ne kete kohe nuk beri as edhe 
nj e mrekulli te vetme sepse Gjoni 2,11 tek "Mrekullia e veres" 
gjate dasmes ne Kane te Galilese thote: 

Jezusl berl kete ßlllm te shenjave ne Kane te 
Galllese dhe e shfaql lavdlne e tlj, dhe dlshepujt 
e tlj besuan ne te. 

Me kete, pra, daton mrekullia e pare pas pagezimit te tij me 
Frymen. 
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Kopitulli 2 

Pogezimi i Frymes ne jeten e dishepujve te Jezusit 

Kur shqyrtojme jeten e dishepujve, dallojme nje hop te dukshem 
ne jeten e tyre te besimit. Megjithese dishepujt kishin jetuar 
per tre vite rresht me Jezusin, ata mbeten te lekundur dhe te 
paqendrueshem. Verejme pa veshtiresi shembuj pozitive por edhe 
shume shembuj negative. Me se qarti kjo duket tek jeta e Pjetrit. 
Eshte Pjetri, te cilin Jezusi, ne thirrjen qe i drejton, e sheh si 
vizionar ne rolin e njeriut-shkemb. Por perjetimeve te tij te 
shumta pozitive si p.sh. ecjes mbi uje, pohimit se Jezusi eshte 
Biri i Perendise (Gjoni 6,69) i kundervihen te tjera perjetime si 
p.sh. " Shporru ... ti ke nder mend punet e njerezve" (Mateu 
16,22) dhe pastaj tradhetia e trihershme e tij . 
Keshtu, pra, ne jeten e dishepujve kishte ulje dhe ngritje. 
Ndryshe ndodhi ne Rreshajet ku deshmohet per kurajon e tyre 
para keshillit te larte (Vepr. apo 4 dhe 5). 

Me siguri, shumekush e ka provuar kete ulje dhe ngritje edhe 
ne jeten e veto Edhe une e kam provuar - ne te kaluaren . 

Tani le te kthehemi tek dishepujt, tek perjetimet e tyre (Gjoni 
20,19-23): 

Pastaj ne mbremje te po asaj dite. dita e pare e 
javes, ndersa dyert e vendit ku qene mbledhur 
dishepujt ishin te mbyllura nga frika e Judenjve, 
erdhi Jezusi dhe u prezantua ne mes tyre dhe u 
tha atyre: "Paqja me ju!" Dhe, si i tha keto, u 
tregoi atyre duart e veta dhe brinjen. Dlshepujt, 
pra, kur e pane ZoUn, u gezuan. Pastaj Jezusi u 
tha atyre perseri: .. Paqja me ju! Sikurse me ka 
derguar mua Ati, ashtu une po ju dcrgoj ju". 
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Dhe, si tha keto fjale, hukati mbl ta dhe tha: 
.. Merrni Frymen e Shenjtel Kujt do t'ia falni 
mekatet, do t'Ijene falur, kujt do t'Ia mbani, do t'l 
jene mbajtur". 

Vetem ne keto vargje mund te flitet per nje kthim te vertete te 
dishepujve~ Une per vete e kam patur te veshtire te besoj se 
keta njerez qe jetuan tre vjet me Jezusin ishin ende te pakthyer, 
por vete Jezusi i thote Pjetrit CLuka 22,32): 

Dhe kur tl te jesh kthyer ... 

Vetem tani ekzistonte baza per clirim - gjaku i Jezusit ishte 
derdhur. Jezusi tregon duart e veta dhe brinjen - vetem vdekja e 
tij, gjaku i tij na sjell clirim. Ne, pra, shpetohemi dhe rilindim 
vetem nepermjet gjakut te Jezusit, Birit te Perendise. Nuk eshte 
Pagezimi i Frymes qe na shpeton, por flijimi i Zotit tone Jezu 
Krisht. Me ane te Pagezimit te Frymes zgjidhet ceshtja e fuqise. 
Jezusi tha: "Merreni Frymen e Shenjte." Tani ne mund te themi, 
bukuri, ata e moren ate c'ka u duhej. v'u lipsej tani pervoja e 
metejshme me Frymen e Shenjte? 

Po, Fryma e Shenjte kryen nje veper te mrekullueshme kur na 
bind, kur na kthen, Cdhe Cdo besimtar i vertete e ka Frymen e 
Shenjte). 
Por Bibla nuk e le punen me kaq. 
Sikur Bibla ti jepte fund me kaq, nuk do te kishte nje perjetim 
te metejshem te Pagezimit te Frymes. Mirepo Jezusi, po atyre 
dishepujve, te cileve sapo u kishte hukatur Frymen e Shenjte, u 
thote diCka shume te qarte tek Veprat e apostujve 1,4.5: 

Dhe, duke u gjendur bashke me ta,l urdherol ata 
qe te mos largoheshin nga Jeruzalemi, por te 
prisnin premtimin e Atit: .. Qe, tha ai e keni 
degjuar nga une. sepse Gjoni pagezoi me uje, por 
ju do te pagezoheni me Frymen e Shenjte pas jo 
shume ditesh." 

10 
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Jezusi u thote, madje u jep urdher dishepujve te kthyer, te eilet 
sapo kishin marre Frymen e Shenjte: Ju keni nevoje per 
Pagezimin e Frymes! 
Ne tekstin e vjeter origjinal grek perdoret fjala "baptitso" - lagern 
krejtesisht, zhytem , jam i rrethuar krejtesisht, jam i rnbeshtjelle 
krejtesisht. Ata, pra, duhet te pagezoheshin teresisht, krejtesisht 
me Frymen e Shenjte, te mbusheshin me te. 
Fryma e Shenjte bashkevepron ne edo kthim te vertete, d .m.th. 
edo kthirn i vertete eshte veper e Frymes se Shenjte. Mirepo, 
ashtu sie e shohim edhe tek dishepujt, Pagezimi i Frymes eshte 
nje perjetim qe vazhdon edhe me tut je, ku kerkohet te jesh 
teresisht i zhytur, teresisht i qarkuar, i mbushur me Frymen e 
Shenjte. Jezusi thote me tej po ne te njejtin kapitull (Vepr. apo 
1,8): 

Ju do t~ merrni fuql kur Fryma e Shenjte t~ vtj~ 
mbi ju dhe do U b~heni d~shmitar~t e mi ne 
Jeruzalem dhe n~ gjlth~ Juden~, ne Samari dhe 
deri n~ skajin e dheut. 

Me ane te marrjes se Pagezimit te Frymes dhe jetes me Frymen 
e Shenjte pereaktohet ceshtja e fuqise. Fryma e Shenjte na 
afteson per te jetuar si deshmitare ne mjedisin tone, per te 
demonstruar Krishtin. 
Pastaj, ne Rreshajet na pershkruhet pervoja e tyre me Pagezimin 
e Fryrnes tek Veprat e apostujve 2,1-4: 

Kur erdhi dita e Rreshajeve, ata lshln te gjlthe 
bashke, n~ nje mendje te vetme, n~ te njejtin 
vend. Dhe befas nga qlelll erdhl nje ushtlme, si 
ajo e nj~ ere qe fryn furish~m, dhe e mbushl gjithe 
shteplne ku ata po rrinln. Dhe atyre u duken 
gjuhe, si prej zjarri, te eilat ndaheshin dhe zinln 
vend mbl seeilln prej tyre. Keshtu te gjithe u 
mbushen me Frymen e Shenjte dhe filluan t~ 
flasin ne gjuhe te tjera, ashtu si Fryma e Shenjte 
ua jepte te shpreheshin. 

( 
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(Po e njejta gje tregohet pas ngjarjes se Jordanit per Zotin Jezus 
tek Luka 4,1: "Por Jezusi, plot me Frymen e Shenjte ... ") 
Rreshajet me siguri nuk do te ekzistonin sikur dishepujt ta kishin 
mbajtur gojen mbyllur dhe te mos kishin folur! Bibla thote, ata 
fillu'an, hapen gojen dhe shqiptuan ate qe u dha Perendia. 

Rreshajet u quajten Rreshaje vetem pasi dishepujt u mbushen 
plot me Frymen e Shenjte, hapen gojen dhe folen ne gjuhe te 
reja, te panjohura. Ata, dishepujt, filluan - jo: dikush filloi te 
fliste nga goja e tyre. 
Pali e shpjegon kEile ndodhi tek Veprat e apostujve 2,17-18: 
(Kjo eshte permbushja e profecise se Joelit nga Dhjata e Vjeter:) 

Dhe ne ditet e fundit do te ndodhe. thote 
Perendia, qe une do te perhap nga Fryma lme 
mbl ~do mlsh; dhe bljte tuaj e bljat tuaja do te 
profetizojne, te rinjte tuaj do te shohin vegime 
dhe te moshuarit tuaj do te shohln endrra. Ne ato 
dite do te perhap nga Fryma lme mblsherbetoret 
e ml dhe mbl sherbetoret e mla, dhe do te 
profetlzojne. 

Edhe at je ku ndodhen Rreshajet, pati njerez qe nuk e kuptuan 
sa ngjau dhe thane se ata ( dishepujt) qenkeshin te dehur. 
Prandaj edhe ne nuk duhet te tutemi nga kritikat dhe gjykimet 
e gabual'a, perkundrazi, aq me teper te gezohemi per te ,miren. 
Veprat e apostujve 2,37-38: 

Kur ata i degjuan keto gjera, u plkelluan ne zemer 
dhe pyeten Pjetrin dhe apostujt: .. Vellezer, ~'duhet 
te bejme?" 
Atehere Pjetri u tha atyre: .. Pendohunl dhe seelli 
ngaju le te pagezohet ne emer te Jezu Krishtit per 
faljen e mekateve, dhe ju do te merrni dhuraten 
e Frymes se Shenjte. 
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Ketu na tregohet rreth njerezish te gatshem per te marre , te 
eilet perjetojne gjithshka sebashku me apostujt dhe dishepujt. 
Pjetri flet per tre hapa te qarte: 

1. Pendim, pastrim, kthim 
2. Pagezim me uje 
3. Pagezim me Frymen 

Kur, tek Veprat e apostujve 10, ne rastin e Kornelit, kjo rradhe 
nuk u respektua, Pjetri tha se edhe ata mund te pagezoheshin 
(Vepr. apo 10,47-48). 
Gjithe keta hapa ndodhin nepermjet pranimit me besim. Tek ne 
nuk ndodh asgje kundra vullnetit tone. 

Pra, Pagezimin e Frymes nuk e marrim automatikisht kur 
pagezohemi me uje. Keshtu, dishepujt jetuan nen kete perjetim 
nga Rreshajet e tut je. Vetem tashti nisi sherbimi i tyre i vertete: 
predikimet, sherimet, clirimet, ringjallja e te vdekurve. Perendia 
vertetonte me ane shenjash fjalen e vet, e eila shpallej prej 
apostujve. 
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Kapitulli 3 

Pagezimi i Frymes ne jeten e te rilindurve 

Ne kete kapitull do te sqarojrne sipas Shkrimit nese kjo pervoje 
vlen vetem per dishepujt e asaj kohe apo edhe per besimtaret 
sot. 
Rreshajet, si ngjarje historike, jane te vetmet e ketij lloji. Kurse 
Rreshajet si Pagezirn rne Frymen e Shenjte jane parashikuar 
per Cdo besirntar. Bibla kete e verteton haptas tek Veprat e 
apostujve 2,38-39: 

Pendohuni dhe seelli nga ju le te pagezohet ne 
emer te Jezu Krlshtit per faljen e mekateve, dhe 
ju do te merI:Di dhuraten e Frymes se Shenjte. 
Sepse premtlmi eshte per ju dhe per btjte tuaj dhe 
per gjitlJ.e ata qe jane larg, per ata qe Zotl, Perendia 
yne, do tl therrase. 

Ketu, atyre qe pyesin, Pjetri u thote se kjo ngjarje e Pagezimit 
te Fryrnes vlen per te gjithe ata te eilet do ti therrase Perendia. 
Pra, kjo vlen per te gjithe besirntaret. Pjetri, qysh rne shfaqjen e 
pa re te Pagezirnit te Frymes ne jeten e vet, thote se kjo pervoje 
eshte dhene per te gjithe besimtaret. 
Krahas ketij kerni edhe te tjera vertetirne biblike, sipas se eilave 
te pagezuar te rilindur marrin Pagezimin e Frymes (Sarnaria). 
(Te lutern, lexo vete tek Veprat e apostujve 8,5-25). 
Ne Sarnari Filipi vepron me plotfuqi: Ai predikon fjalen e 
Perendise (Vepr. apo 8,5), njerezit u besojne predikirneve dhe 
pagezohen (Vepr . apo 8,12), ata shohin shenja, neperrnjet Filipit 
(Vepr. a po 8,6) ndodhin shenja dhe berna te rnedha (Vepr . apo 
8,13), pm, Pcrcndia verteton fjalen e veto Ketu lexojrne rreth 
njerezish hesimtare dhe te pngezuar. Apostujt e rnarrin vesh kete 
dhe dergojnc at je Pjetrin dhc Gjonin qe tc luten per rnarrjen e 
Pagczimit te Frymes (Vepr. apo 8,14 -15). 

( 



Shpjegimi jepet tek Veprat e apostujve 8,16-17 : 

Sepse Fryma e Shenjt4! nuk klshte zbrltur ende 
mbl asnj4! prej tyre, por ata vet4!m lshln pag4!zuar 
n4! em4!r t4! Zotlt Jezus. At4!here vun4! duart mbl ta 
dhe ata moren Frym4!n e Shenjte. 

Keshtu pra, Pagezimi me i aferm i Frymes pas Rreshajeve ndodh 
ne Samari me ane te shtrimit te duarve nga apostujt. Pra, shtrimi 
i duarve eshte· legjitim nga pikepamja biblike - megjithate jo 
domosdo i detyrueshem. Kjo pati pastaj (se paku) nje efekt te 
menjehershem sepse Simoni pa qe ishte dhene Fryma e Shenjte 
(Vepr. apo 8,18). Ketu ai pa se ~dokush mhi te cilin apostujt 
shtrinin duart, merrte edhe perjetimin e Pagezimit te Frymes. 
<;fare pa ai? DiCka fizikisht te perceptueshme. Per shkak se 
Fryma e Shenjte eshte Fryme, ajo vete nuk shihet. Mirepo ne 
Samari pati nje vertetim qe dukej . Ketu mund te behej fjale vetem 
per faktin, i cili pason gjithe Pagezimet e tjera te Frymes ne 
Dhjaten e Re, domethene per te foluren ne gjuhet e reja. 
Keshtu p. sh . tek Veprat e apostujve 10, tek Korneli, shpjegohet 
se ne c'menyre u derdh dhuntia e Frymes se Shenjte, " ... sepse 
i degjonin duke folur gjuhe te tjera dhe duke madheruar 
Perendine" (Vepr. apo 10,46). Gjithashtu, tek Veprat e apostujve 
8,21a gjejme prape nje vertetim te dhenies se kesaj "aftesie 
shprehese". 

Nje pervoje tjeter nga jeta e Palit / Saulit tek Veprat 
apostujve 9,17 : 

At4!here Ananla shkol dhe hyrl ne ate shtepl; dhe, 
duke I v4!n4! duart, tha: "veua Sau., Zotl Jezus, q4! 
t4! 4!sht4! shfaqur n4! rrugen n4!p~r t~ eilen tl po vlje, 
m~ ka derguar qe te kesh p~rseri drit~n e syve dhe 
te mbushesh me Frym~n e Shenjte". 

Anani a erdhi duke ndenjur i si gurt ne pritje t e Pagezimit t e 
Frymes dhe t e she rimit. Me sa shihet , ai e· dinte se c'mund te 

( ) 
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bente Perendia kur ai lutej me nje besim te tille. Ketu Sauli / 
Pali perjeton Pagezimin e Frymes. Kjo ndodhi nepermjet nje 
kristiani te thjeshte, i eili eilesohet si dishepull (Vepr. apo 9,10). 
Keshtu, edhe kristiane te rilindur e te mbushur me Frymen mund 
te Iuten me kristiane te tjere per t'a perjetuar kete Pagezirn . Por 
ata duhet, gjithashtu, te jetojne me pervojen e Pagezimit. Edhe 
tek Pali shihen efektet e Pagezimit te Frymes ashtu si tek ngjarja 
e Rreshajeve; sepse tek 1. Korintasve 14,18 ai shkruan se ai flet 
ne gjuhe me shume se ata te gjithe . Prane kesaj dhuntie gjenden 
tek ai edhe shume dhunti te tjera te Frymes si profeci, mrekullira, 
sherime te semuresh etj . 

Ngjarja ne shtepine e Kornelit tek Veprat e apostujve 10,44-46: 

Nd~rsa Pjetrl ende po i thoshte k~to fjal~, Fryma 
e Shenjt~ zbrltl mbi t~ gjith~ ata q~ po e d~gjonln 
fjal~n. Dhe t~ gjlth~ beslmtar~t q~ lshin t~ 
rrethprer~, t~ cll~t kishln ardhur me Pjetrln, u 
mrekulluan q~ dhurata e Frym~s s~ Shenjt~ u 
shp~rnda edhe mbi johebrenjt~, sepse i d~gjonin 
duke folur gjuh~ t~ tjera dhe duke madh~ruar 
Per~ndln~. 

Ketu ndodh diCka e jashtezakonshme dhe une kam deshire te 
madhe te shoh e te perjetoj ses i Fryma e Shenjte bie mbi gjithe 
degjuesit. 
Ky varg eshte nje vertetim i metejshem i pohimit se Pagezimi i 
Frymes dhe Iutja ne gjuhet e panjohura jane te pandara nga 
njera-tjetra. Meqe Perendia nuk ben asgje kundra vullnetit tone, 
aty duhet te kete mbreteruar nje lutje e heshtur e degjuesve per 
marrjen e Pagezimit te Frymes. Keshtu, edhe njerezit tek Korneli 
folen ne gjuhet e reja. 

Perjetimi ne Efes tek Veprat e Apostujve 19,1-7 (fragment): 

Vargu 2: ... A e keni marre Frymen e Shenjt~ kur 
besuat? 
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Efesianet thone se jo .. Edhe keta ishin besimtare! Pra, po te jete 
se ne mornentin e kthimit ne besim jepet gjithshka, kjo pyetje 
deI te jete fare pa vend. 

Vargu 6: ... Dhe, kur pau vurl duart mbl ta, Fryma 
e Shenjt~ zbrltl mbl ta dhe ata fol~n n~ gjuh~ t~ 
tjera dhe profetlzuan. 

Edhe ne Efes, gjate marrjes se Frymes se Shenjte, flitet ne gjuhe 
te reja dhe profetizohet dhe kjo ndodhi rreth 20 vjet pas 
Rreshajeve. 

Ne menyre te permbledhur shohim: 
Gjithe keta shembuj vertetojne thenien e Pjetrit tek Veprat e 
apostujve 2,39 se ky premtim vlen per te gjithe ata qe besojne 
dhe ne duhet ti kushtojme rendesi ketij fakti. Qdo besimtar duhet 
ta marre kete pervoje per te patur fuqine e Frymes se Shenjte 
giate sherbimit te tij . Keshtu e ka parashikuar Perendia kete 
gje. 
Jezusi madje ua pat urdheruar kete gje dishepujve te tij te 
atehershern dhe Jezusi e dinte se ata qe besonin do te flisnin ne 
giuhet e reja (Marku 16,17), pasi ky pohim ben pjese edhe tek 
urdheri i misionit. 
Sie e shohim edhe tek Veprat e apostujve 8, Veprat e apostujve 9 
dhe Veprat e apostujve 19 shtrirja e duarve per marrjen e Frymes 
se Shenjte eshte biblikisht Iegiitime: kete ebene Pjetri, Gjoni, 
Anania dhe Pali. Mirepo, sigurisht, rol te madh Iuan edhe besimi. 
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Kapitulli 4 

Marrja e Pagezimit te Frymes ne ditet tona 

Besimi eshte rruga e marrjes, vetem nepermjet besimit i fitojme 
premtimet e Perendise. Edhe gjate kthimit tone ne besojme tek 
Jezusi, lutemi per faljen e mekateve dhe duhet ti besojme fjales 
se Perendise se mekatet na falen dhe se jemi bere femije te 
Perendise. E njejta gje vlen edhe per Pagezimin e Frymes - une 
duhet te besoj. Luka 11,9-13: 

Lypnl dhe do t'ju jepet; k~rkonl dhe do t~ gjenl; 
trokltnl dhe do t'ju hapet. Sepse kushdo q~ typ, 
merr, kush k~rkon gjen dhe do tl hapet atlj q~ 
troket. Dhe clll ngaju ~sht~ baba 1 tlll~ q~, po t'l 
k~rkoj~ buk~ cijalll jep nj~ gur? Ose po t'l k~rkoj~ 
peshk, ne vend t~ peshkut ljep nj~ gjarp~r? Ose, 
po t 'l k~rkoj~ nj~ vez~, 1 jep nje akrep? 
N~se ju, pra, q~ jenl t~ k~qlnj, dlnl t'u jepnl 
dhurata t~ mlra bijve tuaj, aq m~ tep~r Atl juaj 
qlellor do t'u dhuroje Frym~n e Shenjt~ atyre q~ 
ua k~rkojn~. 

vfare fjale e mrekullueshme - Perendia do te te jape ty dhe 
mua kur lutemi me besim . Ai eshte betuar me fjalen e vet -
neve do te na je pet. Dhe ne marrim nga Ati yne Perendi dhurata 
te mira e te shkelqyera (jo gure, gjarperinj e akrepa, jo "Fryme 
nga poshte"). Ketu nuk vihet si kusht pjekuria, por vetem 
marr-ja me besim. Pra, une e marr Pagezimin me Frymen e 
Shenjte sepse besoj se kjo me takon dhe prandaj lutem qe te 
pagezohem tani (jo kushedi se kur) me Frymen e Tij. Shume 
kristiane luten ~do dite per Frymen e Shenjte dhe nuk e marrin 
seriozisht betimin e Perendise - kush lutet, merr! Prandaj, hapi 
i mepasmc eshte shume i rendesishem - e falende,·oj Perendine 
qt! mora, ashtu si~ thuhet ne fjalen e Tij. Nuk ka fare rendesi se 
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~'ndjen kur eben kete sepse besimi nuk themelohet mbi ndjenjat 
por vetem mbi fjaHin e Perendise. 
Ne vargjet e siperpermendura biblike pame sesi Pagezimi i 
Frymes dhe lutja ne gjuhe te panjohura jane gje e pandashme. 
Qdo te pagezuari me Frymen Perendia i jep aftesine per te folur 
ne gjuhe te tjera, nepermjet marrjes se Frymes se Shenjte! Ketu 
kerkohet perseri besimi im personal; meqe besoj, une hap gojen 
dhe filloj (dhe ata filluan!) te flas ne gjuhet e reja. Pagezimet e 
Frymes ne Dhjaten e Re jane gjithnje te lidhura me te foluren 
ne gjuhe te reja. Zbato ate ~'ka thote Fjala. Nese arrin ne 
perfundimin se ty te mungon kjo pervoje dhe deshiron te 
marresh, ndiq keto hapa: 

1. Kthim - Pastrim 
Nese nuk ia ke dhene akoma jeten Jezusit, pra, nese ende nuk 
ke rilindur, beje tani. Fto Jezusin si Zot ne jeten tende. Trego 
mekatet e tua, merr faljen dhe biresine e Perendise (Iexo Gjonit 
1,12). Falendero per kete! Pasi te kesh rilindur, pastrohu para 
Perendise. Gjithshka, Cdo faj qe te ren don ne shpirt, sille 
perpara Jezusit dhe merr faljen. Falendero per kete! 

2. Lutu per Pagezimin me Frymen e Shenjte. 
Lutu pak a shume keshtu:" Zot Jezus, ti je pagezori me Frymen 
e Shenjte, me pagezo tani me Frymen e Shenjte sipas fjales 
sate". 

3. Falendero qe more. 
Zoti ngazellehet kur ne i besojme fjales se tij. Sipas Lukes 11,13 
ai qe lutet, merr. Perendia ka dhene fjalen. Aleluja! Ti tani ke 
marre sepse keshtu thote fjala e Tij! Nuk ka rendesi nese ndjen 
di~ka ose jo. 
Ti ke marre. Thuaj me ze te larte: "Faleminderit Zot Jezus, 
une tani mora Pagezimin e Frymes." 

4. Hap gojen dhe fol ne gjuhe te reja . 
. E folul'a menjehere ne gjuhet e reja biblikisht eshtC dicka krejt 
normale. Dhe ata filluan ... Fillo tani, hape gojen dhe 1"01 nc 
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gjuhet e reja. Kjo behet e mundur nepermjet marrjes se Fryrnes 
se Shenjte. Fryma e Shenjte i jep Fryrnes tende gjuhet (Vepr. 
ap o 2,4), por ti duhet te hapesh gojen rne besirn. Ti flet - dhe 
Fryrna e Shenjte te jep gjuhet e reja nepermjet Frymes tende. 
Zbato ate c'ka thote fja]a. 
Eshte mire qe kete hap ta besh ne prani te nje kristiani rne 
pervoje ne kete fushe. Eshte ndihrne per ty. Mirepo, duhet te 
dish se ti merr per hir te besirnit te nd tek fja]a e Perendise. 
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Kapifulli 5 

Disa efekte te Pagezimit te Frymes 

Pagezimi i Frymes shkakton efekte te fuqishme ne jeten tone ne 
rast se ne jetojme edhe me tej nen kete pervoje. Ne kornizat e 
kesaj broshure do te kundrojme nga afer vetem nje efekt te 
menjehershem '- te foluren ne gjuhet e reja. Kjo eshte shfaqja e 
jashtme qe shoqeron kete pervoje. 

Prane ketij efekti mund te permendim edhe shume te tjere (ja 
disa nga efektet me te rendesishem): 

a - Nepermjet Pagezimit te Frymes rritet me mire fruti i Frymes 
(Gal. 5,22). Eshte torture, ne mos fare e pamundur, t'a duash 
armikun pa ndihmen e Frymes se Shenjte. 

b - Me ane te Pagezimit te Frymes mund te praktikosh dhuntite 
e Frymes (l.Kor. 12 dhe 1. Kor. 14) ku gjithshka duhet te 
ndodhe per ndertimin e trupit nepermjet frutit te Frymes -
dashurise (1. Kor. 13). (Lexo edhe libra te tjere mbi kete terne!) 

c - Fryma e Shenjte eshte mesues dhe ngushellues 
(Gjonit 14,15-26 dhe Gjonit 16,5-15). 

d - Fryma e Shenjte sjell fuqine e Perendise. Veprat e apostujve 
1,8: "Ju do te merrni fuqi kur Fryma e Shenjte te vije 
mhi ju ... " Luka 10,9/ Mateu 10,7-8/ Gjoni 14,12/ 
Marku 16,17-20. Nepermjet fuqise se Perendise ne mund te 
sherojme e te c1irojme ne emer te Jezusit. 

e - Me ane te Pagezimit te Frymes ne kemi masen e fuqise gufuese 
ne jeten tone (Gjoni 7,37-39), 

Por le ti kthehemi se folUl'es ne gjuhet e reja. A eshte i detyrual' 
te flase ne gjuhet e reja nje kristian i pagezuar me Frymen? 
Pergjithesisht nuk jemi te detyruar, mirepo bekimet qe jane te 

. lidhura me te foluren ne gjuhet e reja i perjetojme vctem atehere 
kur e bejme kete gje. Me ane te Veprave tC Aposlujve u vertetua 
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biblikisht se e folura ne gjuhet e reja gjendet tek Pagezimet e 
Frymes se Dhjates se Re. Prandaj, biblikisht eshte normale ta 
besh kete gje. Beje ate c'ka thote Fjala! "Dhe ata filluan .. . ", jo: 
diCka filloi te dale nga goja e tyre. Ti flet ne gjuhe te reja ... ! Ti 
perdor organet e tua te te folurit, formon fjalet me buzet e tua, 
por prejardhja eshte nga Perendia! K. Hagin shkruan ne librin e 
tij: "Fryma e Shenjte dhe dhuntite e tij" - nje kurs studimi - kete 
fjali ne faqen 69: "Nese don te kesh pervojen e Dhjates se Re dhe 
nese don te jesh i sigurt se ke marre po ate Fryme te Shenjte qe 
kishte bashkesia e pare dhe apostujt, atehere ti duhet te flasesh 
ne gjuhet e reja!" 
Per kristianet e Dhjates se Re kjo ishte shenja dalluese ose 
vertetimi i Pagezimit te Frymes (Vepr. apo 2,4; Vepr. apo 10,46). 

Ketu dua te trajtoj shkurtimisht pyetjen qe u lind shume vetave 
- (:fare qendrimi mbante Jezusi ndaj lutjes ne gjuhe te panjohura. 
Po pe rmend per kete nje varg biblik, me siguri me te 
rendesishmin: Marku 16,17-18: 

Dhe keto jane shenjat qe do te percjellln ata qe do 
te besojne: ne emrln tim ata do t'i debojne 
demonet, do te flasln gjuhe te reja; do t'l kapln me 
dore gjarperlnjte, edhe nese do te pljne dl~ka qe 
shkakton vdekjen, nuk do t'u beje asnje te keqe; 
do t'l vene duart mbl te semuret dhe keta do te 
sherohen. 

Jezusi ketu thote se ata qe do te besojne do te flasin ne gjuhe te 
reja. Per te kjo ceshtje ishte krejt e qarte! Ata do te bej.ne ... ! 
Prandaj, beje! Neseje nje njeri qe beson / i pagezuar me Frymen, 
atehere fol ne gjuhet e reja. 

Pali thoU' lek 1. Korintasve 14,5: 

POl" do tc doja qe te gjithe ju tc flisnit ne gjuhe ... 

:Vlj('ri :·;\Ü , shihd qartö se jo te gjithe korintnsit c bönin kete dhe 
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Pali u ben atyre thirrje. Pali e deshiron kete gje! E deshiron per 
te gjithe! 
Qdo kristian i pagezuar me Frymen mundet te flase ne gjuhet e 
reja! 
E folura ne gjuhet e reja shkakton efekte te fuqishme ne jeten e 
besimit. 
Po permendim disa prej tyre: 1. Korintasve 14,4: 

Kush Oet n~ gjuh~t e reja nd~rton veteveten. 

Ky efekt ndertues shfaqet patjeter nese lutemi shpesh dhe me 
besnikeri ne gjuhet e reja. Fjala e Perendise eshte e vertete! Ti 
do t'a perjetosh vete! Une e deshmoj kete nga pervoja ime. Vetem 
ky varg biblik do te ishte i mjaftueshem qe ti te lutesh paprere 
ne gjuhet e reja ashtu sie lutesh ne shqip (1. Kor. 14,15). 
Juda 20: 

Por ju, shum~ t~ dashur, nd~rtoni veten tuaj mbi 
besimin tuaj shum~ t~ 8henJt~, duke u lutur n~ 
Frym~n e ShenJt~. 

1. Korintasve 14,2: 

... al n~ Frym~ Oet mistere. 

Perfytyro pak: Ti flet ne Fryme misteret e Perendise se madh. 
Ti punon sebashku me Perendine. Fryma e Shenjte rrjedh 
nepermjet teje. Prandaj terbohet aq shume djalli kunder se 
folures ne gjuhe te reja! Ai e di se ti ndertohesh, se flet mistere 
etj . Lutja ne gjuhe te reja eshte nje lutje qe jepet nga Fryma e 
Shenjte dhe shkon direkt tek Perendia. Kete Satani nuk mund 
ta sabotoje. Prandaj ai deshiron ta mbaje ate te lidhur. Ai 
deshiron ta pengoje ate me ~do kusht. Keshtu, ai sjell argumente 
te tilla si : po flet nga mendja jote. Qysh tek Rreshajat Satani 
"shtie" kunder kunder se folures ne gjuhet e reja; lexojme: 
."Kurse t e tjeret i perqeshnin dhe thonin: ".lan e plot me vere tü 
embel!" 
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Pak fjal e mbi disa argumente: 

a) Jam i pagezuar me Frymen , por nuk flas ne gjuhe te reja. 

Pergjigje: 
Ti ende nuk flet ne gjuhet e reja! Duhet te fillosh qe sot. Me ane 
te Pagezimit te Frymes ti mundesh te flasesh ne gjuhet e reja. 
Pagezimet e Frymes ne Dhjaten e Re ndodhen te shoqeruar me 
te foluren ne gjuhe te reja, Pali thote se te gjithe duhet te flasin 
gjuhera. Zbato ate qe thote Shkl'imi! 
Nj e kristian me pervoje duhet te ofroje ndihrnen e vet dhe te 
lutet bashke me dike qe e deshiron kete, derisa ky i fundit te 
filloje. Pyete ate qe te kerkon ndihrne nese i njeh premtirnet e 
Shkrimit pe rsa i perket kesaj ceshtjeje . Une kam patur 
mundesine te udheheq drejt kesaj pervoje shurne kristiane te 
tille, te eilet pjeserisht e kishin perjetuar vite me pare Pagezimin 
e Frymes. Kjo nuk kerkon shurne kohe. Nese ke folur njehere ne 
gjuhet e reja ti e ke akoma kete aftesi brenda teje. Fillo serish 
me besim. 

b) Po sikur ajo qe flas te vije nga vetja ime? Une nuk dua te 
them gjera nga vetvetja. Si t'a dalloj kElte? 

Pergjigj e: 
Po , ashtu eshte, ti flet . Ti e fl et gjuhen e re rne organet e tua te 
te folurit. Ti i merr fjalet e lutjes ne gjuhet e reja nga Fryma e 
Shenjte. Kjo eshte dhurate e Perendise. POl' asgje nuk do te 
ndodh e nese ti ernban gojen mbyllur dhe pret qe ajo te hapet 
vete. Si rregull , nuk ke per te ndjere ndonje gje te vecante ne 
kete rast. Dh e mbi ty nuk vj en asgje qe te ben te humbasesh 
kontrollin. 1\jo qe deI prej teje vjen nga Perendia. Megjithate, ti 
flet. nc gjuhi! Lt! rc . Ki para sysh Luken 11,9-13 . Aty thuhet se ti 
nwrr V(!t.(!111 dhurata te m inl dhe jo gur, akrep apo gjarper! 
Pranclaj , kur lutesh per Frymen e Shenjte ti nuk merr asgj e nga 
vdv(!tja . AI(·lujil! Mo!; u zer b('si; ndj es ive, besoji fjal es se gjalle 
Li; Pt! ri; 11 ci i ~i; . 
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e) Une nuk e di se ~'duhet te them. 

Pergjigje: 
Duhet pak kurajo per te thene di~ka qe nuk e kupton. Per aresyen 
eshte budallallek te besh nje gje te tille. Kete e thote edhe Pali 
tek 1. Korintasve 14,14. Mirepo ne jetojme sipas Fjales. Fjala 
thote se ne kemi mundesi ta bejme kete nepermjet Frymes se 
Shenjte. Zbatoje ate qe thote Fjala dhe thuaje ate qe ke ne goje. 
Fillo! Pikerisht tani. Tek shume veta, te eilet i kemi shoqeruar 
ne kete lutje, nuk gjetem dy lutje ne gjuhe te reja qe te ishin 
njesoj. Fillo, qofte edhe me nje fjale te vetme nese nuk te vijne 
me teper dhe do ta shohesh sesi fjalet do te shtohen. Perendia 
eshte i mire. Perendia eshte besnik! 
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Kapitulli 6 

Deshmi personale 

Une jam kthyer shume heret ne besim, qysh ne moshen 10 
vjecare. Edhe pas kthimit kam bere goxha gabime e mekate, por 
megjithate u mbajta fort tek Zoti. Ne morem guxim nga shembulli 
i prinderve tane dhe u vume krejtesisht ne dispozicion te 
Perendise. 
Ne janar 1956 u martova dhe jetoja me time shoqe ne nje qytet 
50 km larg Berlinit. Ne kishen e lire ku benim pjese ne te dy, 
asokohe po ndodhte di{:ka jo e zakonshme nder rinine . Shume te 
rinj perjetonin Pagezimin me Frymen e Shenjte. Ime shoqe qe e 
vetmja qe nuk e perjetoi kete pervoje, pasi nuk deshte. Prinderit 
tane shpirterore, {:ifti Knoll, u larguan pak kohe pas marteses 
sone nga Fürstenwalde dhe moren persiper detyren si {:ift 
predikuesish ne nje bashkesi tjeter. Keshtu Qe ne mbanim 
kontakt me ta nepermjet letrave dhe takimeve vetem me raste. 
la dime per nder miresise se Perendise dhe besnikerise e durimit 
te ciftit Knoll qe gjendja jone frymerore e atehershme nuk mbeti 
ne vendnumuro. 
Asokohe une isha nje kristian i flakte dhe jetoja nen Iigj. 
Ime shoqe dhe une morem vendim qe ti kushtoheshim krejtesisht 
bashkepunimit ne bashkesine e qytetit ku jetonim. Keshtu, se 
pari une u bera udheheqes i grupit rinor. Meqe nuk dija me teper 
predikoja vetem ternen "Kthim dhe besnikeri" dhe pas disa vitesh 
grupi u shpernda . Pastaj m'u dha mundesia te drejtoj per 12 
vjet korin e perzier te bashkesise se atjeshme dhe themelova nje 
grup kitarash dhe mandolinash per ti sherbyer Mbreterise se 
Perendise. Ky grup ushtroi aktivitet per 15 vjet. Ndihmoja me 
gjithc qcjfne punet praktike ne ndertesen e bashkesise, vizitoja 
me time shoqc vellezer e motra me te moshuar dhe banoret e 
pcrifNisc se bashkCsise Cd. m.th. vellezerit dhe motrat qe vinin 
IlC hashkt' si nalle e pür mall) dhe u bera anetar i keshillit te 
hashkesise (PleqtH 
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Kudo qe te isha, ne ndermarje, ne udhetime sherbimi apo ku te 
mejepej rasti tregoja me zell per Jezusin. Duke hedhur shikimin 
mbrapa mund te them se ne i sherbenim Zotit me gjithe zemer, 
por fruti, suksesi nuk dukej gjekundi. Une nuk solla asnjeri tek 
Jezusi. 
Nga ana profesionale u kualifikova si inxhinier per ndertime 
makinash. 
Prinderit tane shpirterore vazhdonin te kujdeseshin se largu per 
ne dhe na dergonin rreth 2-3 here ne vit qarkore mbi pervojen e 
Pagezimit te Frymes, kujepeshin deshmi nga njerez te eilet eenin 
te vetedijshem kesaj rruge. Por kjo nuk na bente ndonje 
pershtypje te thelle dhe nje dite i them sime shoqeje: "Boll me 
keto qarkoret. Do te filloj te merrem me studimin e Bibles. " Pasi 
studiova per njefare kohe ne Bibel me ane te nje Konkordance 
(perputhesi) ne lidhje me ternen "Fryma e Shenjte / Pagezimi i 
Frymes" vura re se tamam keto c;:eshtje (ne krahasim me temat e 
tjera "Perendia Ate, Jezusi - Biri i Perendise") ishi n lene pas 
dore ne bashkesine tone. Si rregull, per Frymen e Shenjte 
pTedikohej nje heTe ne vit, diten e Rreshajeve. Pas nje shqyrtimi 
intensiv te vargjeve biblike lidhur me temen Pagezimi me Frymen 
e Shenjte mora pergjigjen se Bibla na mesoka vete mbi Pagezimin 
me Frymen e Shenjte! Tani nuk e kisha aspak te veshtire te 
perjetoja vete ate qe une e mbaja per te drejte nga ana biblike. 
Por me duhet te them se qysh nga martesa jone me 1956 (bashke 
me te dhe takimi i pare me te pagezuarit ne Fryme) e deri tek 
Pagezimi yne me Frymen e Shenjte, kaluan 12 vjet. 12 vjet iu 
deshen Zotit per te me bindur se Pagezimi me Frymen e Shenjte 
ishte dic;:ka e drejte. 
Sikur ndokush te mendoje se paskerkam rene spontanisht dhe 
nga entusiazmi i tepruar viktime e kesaj c;:eshtjeje, atij dikushit 
i them se une pata boll kohe per tu menduar gjere e gjate dhe 
pastaj e ndoqa te verteten biblike duke qene plotesisht i bindur. 
- Pagezimi i Frymes eshte vullneti i Perendisc per neo 
Me 1968 une dhe ime shoqe morem pjese ne nje seanee pörgatitore 
per marrjen e Frymes se Shenjte. Gjate udhetimit me tren, mt! 
,thote ime shoqe: "Neqoftese keta njerez ku po shkojme, jnne nq 
te shenjte sa kane harruar te qeshin, nuk dua te l'I'i mc La asnj~! 
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minute!" Qesha me vete per kete verejtje. Por, me ne fund, i 
njohem nga afer njerezit qe kishin perjetuar Pagezimin e Frxmes, 
qe flisnin ne gjuhet e reja dhe praktikonin dhuntite e tje~a te 
Frymes. At je gjetem nje dashuri te perzemert, nje atmosfere 
clodhjeje dhe hareje dhe e ndjeme veten shume mire midis atyre 
motrave dhe vellezerve. Sidomos mua, qe isha paksa"tip i ngrire", 
me pelqeu shurne dhe e ndjeva veten goxha te eliret. Ne koMt e 
atjeshme te lutjeve rrinirn nje ose dy ore ne gjunje para Zotit. 
Nje gje te ti11e nuk e kishim provuar kurre deri atehere. Kishirn 
qejfte luteshim, po, provonim nje ngazellirn elodhes gjate lutjes 
dhe ndjenim se ata njerez qe kishirn perreth e njihnin Perendine. 
Kur hidhja syte tek ora, vija re se koha kishte kaluar fluturirnthi 
- paqja e Perendise kishte rene mbi gjithe te rnbledhurit. Tani 
nuk ishte me e veshtire rnarrja e Pagezirnit te Fryrnes. Po te 
njejten deshire pati dhe irne shoqe dhe ne iu drejtuarn nje pastori 
qe te lutej me neo U futern ne nje dhome, kerkuarn fytyren e 
Perendise, pritem qe Perendia te na zbulonte rnekatet qe nuk i 
dinirn dhe u lutem per faljen e tyre . Edhe vellai yne i dashur e 
beri kete per veten e veto Pastaj iu lutern Zotit per Pagezimin rne 
Fryrnen e Shenjte dhe e morern ate, pasi rnenjehere e falenderuam 
Zotin. Vellai yne na dha kurajo, duke na thene ta falenderonim 
Perendine cdo dite per kete ngjarje. Kete ne e rnorern seriozisht 
dhe e vume ne praktike. Gjithashtu, rnenjehere pas Pagezirnit 
folem ne gjuhet e reja. Ndersa ime shoqe nisi rnenjehere te flase 
ne gjuhet e reja, une fillova vetern me belbezirnin e nje fjale. Per 
mua, Pagezimi i Frymes qe nje pervoje e qete dhe e esellt - pothuaj 
tipike gjermane. Nuk ndjeja ndonje gje te veeante, por thjesht 
besoja se tani isha pagezuar me Fryrnen e Shenjte. Ne krahasirn 
me kthimin ne besim (atehere pata qare shurne), kesaj rradhe 
cdo gjc ndodhi pa shperthime ndjenjash dhe unejam rnirenjohes 
qe ndorlhi keshtu. Vetem pasketaj nisa te lexoj libra mbi ternen 
Pagezimi i Frymes. Me perfshiu nje dashuri e thelle per Fjalen. 
Mi ,·ü po, erlhe pas Pagezimit tim me Fryrnen nuk dallova ndonje 
fuqi Li; nWlljühershme rritjeje . Ne fillim flisja shume shpesh ne 
gjuhü. pa staj gjithnje e me lTalle . Megjithese kisha malTe 
Pagüzirnin e FrYlllt;s, kjo nuk qe ndonje kohe vecanerisht e 
fuqishnH' . Mua mt; rnungontc mesimi hiblik . Nuk e kisha lexuar 
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1. Korintasve 14,4 dhe nuk kisha dijeni rnbi karakterin ndertues 
te gjuheve te reja. Pastaj degjova deshrnine e dy burrave te 
Perendise. Ata treguan nga pervoja e tyre se e kishin perjetuar 
rritjen e fuqise vetem pas nje ushtrirni te shpeshte ne gjuhet e 
reja (jo rne pare). Keshtu, une lexova ne Bibel vargjet qe kishin 
te benin rne kete terne dhe nisa te flas cdo dite ne gjuhet e reja . 
Pastaj konstatova efektin e tyre ndertues! Lavdi Perendise! 
Neperrnjet meje ndodhen gjera qe as rne kishin shkuar 
ndonjehere nder rnend. Ndodhen kthirne ne besirn, pastrirne 
jetesh, Pagezime Fryrne, udheheqje shpirterore rne rezultate te 
dukshme; filluan te ndodhin sherirne. M'u shtuan dhunti te reja 
te Fryrnes. 

Ne rrjedhen e viteve qe pasuan ne patern rnundesine te 
shoqeronirn shurne veta, po, rne qindra, ne kete pervoje dhe i 
perjetuarn qe te dyja gjendjet, edhe ndjenjat e fuqishrne, edhe 
hapat e esellt drejt besimit. Por, ne thelb, ndjenjat per rnua jane 
te parendesishrne (tek une ato nuk luajten asnje rol) sepse 

Ti merr sepse beson! 

( 
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Nga shtepla botuese Josua kane date ne qarkuUlm k~to 
stucllme te shkurtra blbUke: 

Nr.1 - Dishepullimi 

Nr.5 - Pagezimi me uje 

Nr.6 - Shpirterafituesi 

Nr.8 - Martesa dhe Familja 

Nr.9 - Shpetimi dhe Rilindja 

Qendron ne dispozicion nje oferte emire kasetash mesimi 
dhe predikimi si edhe kaseta muzikore (lavderimi). 
Ju lutemi, beni kerkese - do t'ju dergohen falas. 

Adresa e porosltjes: 
Bashkesia Joshua 
Lagja "Partizani" 
Rruga "Brigada 15" Nr. 17 
Elbasan / Albania 
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• • • • • • • • • • • • • 
Eckhard Neumann, datelindja 1937, i 
martuar, 4 fetnije, 4 nuse e dhendure dhe . 
10 niper e mbesa eshte udheheq'esi dhe 
themeluesi i Misionit kristian "Josua" ne 
Berlin, i cili punon per rinimin e jetes 
frymerore, kryesisht ne zonen e ish-DDR. 

Perendia e ka perdorur sherbimin e tij per 
themelimin e nje numuri bashkesish te 
reja dhe per te futur disa gjera te reja ne 
DDR-ne e dikurshme. Ai punon ne seksionin e udhetimit dhe 
te mesimit ne bashkesi e shkolla. 

Perendia e ka parashikuar Pagezimin e Frymes per cdo 
kristian. Ketu tregohet rruga praktike e marrjes se kesaj 
pervoje te rendesishme. Krishterimi ne fuqine e Perendise 
eshte i gjalle. 
ALELUJA! 

J osua -Verlag 
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